

# **LAPORAN SINGKAT**

### KOMISI VI DPR RI

## BIDANG PERDAGANGAN, KOPERASI DAN UKM, BUMN, DAN INVESTASI

Rapat ke : 13 (Tiga Belas) Tahun Sidang : 2022-2023

Masa Persidangan : V

Jenis Rapat : Rapat Kerja Komisi VI DPR RI dengan Menteri Koperasi dan UKM RI.

Hari, Tanggal : Kamis, 8 Juni 2023

Pukul : 10.00 WIB Sifat Rapat : Terbuka.

Pimpinan Rapat : Martin Manurung, S.E., M.A/Wakil Ketua Komisi VI DPR RI.
Sekretaris Rapat : Dewi Resmini, S.E., M.Si., Kabagset. Komisi VI DPR RI
Tempat : Ruang Rapat Komisi VI DPR RI, Gedung Nusantara I Lt 1

Jl. Jenderal Gatot Subroto, Jakarta 10270

A c a r a : Pembahasan mengenai :

1. RKP dan RKAKL Tahun Anggaran 2024;

2. Evaluasi pelaksanaan anggaran TA 2022 dan Realisasi Anggaran

Semester I 2023;

3. Evaluasi penyelesaian koperasi bermasalah;

4. Perkembangan RUU tentang perkoperasian; dan

5. Lain-lain.

Hadir : 1. 25 Orang dari 55 Anggota Komisi VI DPR RI;

2. Menteri Koperasi dan UKM RI, Teten Masduki;

Beserta jajaran.

#### I. PENDAHULUAN

- Sesuai dengan ketentuan Peraturan DPR RI Nomor 1 Tahun 2020 Tentang Tata Tertib yang tertuang dalam Pasal 281 ayat (1) dan Pasal 276 ayat (1), maka Ketua Rapat membuka Rapat Kerja Komisi VI DPR RI dengan Bapak Menteri Koperasi dan UKM RI pada pukul 10.42 WIB dan rapat dinyatakan terbuka untuk umum.
- 2. Rapat Kerja Komisi VI DPR RI pada hari Kamis, 8 Juni 2023, dengan acara dan waktu sebagaimana tersebut di atas, dipimpin oleh Wakil Ketua Komisi VI DPR RI, Martin Manurung. S.E, M.A.

## II. KESIMPULAN

- Komisi VI DPR RI mengapresiasi pencapaian realisasi anggaran Kementerian Koperasi dan UKM RI Tahun 2022 sebesar 94,17% dan mendorong Kementerian Koperasi dan UKM RI untuk meningkatkan kinerja dan penyerapan anggaran di Tahun 2023.
- 2. Komisi VI DPR RI menyetujui Pagu Indikatif Kementerian Koperasi dan UKM RI TA 2024 berdasarkan Surat Bersama Menteri Keuangan Nomor B.292/M.PPN/D.8/PP.04.02/04/2023 dan Menteri PPN/Bappenas Nomor S-287/MK.02/2023 tanggal 10 April 2023 perihal Pagu Indikatif Belanja K/L TA 2024 yang ditetapkan sebesar Rp1.497.938.999.000 (Satu Triliun Empat Ratus Sembilan Puluh Tujuh Miliar Sembilan Ratus Tiga Puluh Delapan Juta Sembilan Ratus Sembilan Puluh Sembilan Ribu Rupiah) yang terdiri dari:
  - a. Program Dukungan Manajemen sebesar Rp411.038.534.000,- (Empat Ratus Sebelas Miliar Tiga Puluh Delapan Juta Lima Ratus Tiga Puluh Empat Ribu Rupiah)
  - b. Program Kewirausahaan, UMKM dan Koperasi sebesar Rp1.086.900.465.000,- (Satu Triliun Delapan Puluh Enam Miliar Sembilan Ratus Juta Empat Ratus Enam Puluh Lima Ribu Rupiah).
- 3. Komisi VI DPR RI menyetujui usulan tambahan anggaran Kementerian Koperasi dan UKM RI Tahun 2024 sebesar Rp1.511.075.512.000,- (Satu Triliun Lima Ratus Sebelas Miliar Tujuh Puluh Lima Juta Lima Ratus Dua Belas Ribu Rupiah).
- 4. Komisi VI DPR RI meminta Kementerian Koperasi dan UKM RI untuk terus meningkatkan pengawasan dan penanganan koperasi-koperasi yang bermasalah, guna memperbaiki citra koperasi di tengah masyarakat dan terbentuknya industri keuangan koperasi yang sehat, efisien, kuat dan mandiri.
- 5. Komisi VI DPR RI meminta Kementerian Koperasi dan UKM RI untuk menciptakan ekosistem usaha simpan pinjam koperasi sebagai bagian integral dari industri keuangan nasional, dan meningkatkan inklusi keuangan masyarakat akar rumput.
- 6. Komisi VI DPR RI mendukung Kementerian Koperasi dan UKM RI sebagai wali data untuk data tunggal Koperasi UMKM yang terintegrasi di seluruh Indonesia.

- 7. Komisi VI DPR RI meminta Kementerian Koperasi dan UKM RI untuk melakukan koordinasi antar Kementerian dan Lembaga secara intensif terkait dengan percepatan penyelesaian Rancangan Undang-Undang (RUU) Perkoperasian.
- 8. Komisi VI DPR RI meminta Kementerian Koperasi dan UKM RI untuk turut serta secara aktif dalam program pengentasan kemiskinan ekstrim.
- 9. Komisi VI DPR RI meminta Kementerian Koperasi dan UKM RI untuk memberikan jawaban secara tertulis dalam waktu paling lama 10 (sepuluh) hari kerja atas pertanyaan Anggota Komisi VI DPR RI.

# III. PENUTUP

Rapat ditutup pada pukul 14.15 WIB.

MENTERI KOPERASI DAN UKM RI

PIMPINAN KOMISI VI DPR RI KETUA RAPAT,

Ttd.

Ttd.

TETEN MASDUKI

MARTIN MANURUNG, S.E., M.A A-352